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SYNTHESE

FREQUENTATION PAR SITE SUR DEUX ANS

Site Eisiteurs Wisit. M-1 % Evol. N-1
CHATEAU COMTAL - CARCASSONNE 66296 635157 44% A
ABBAYE DE FONTFROIDE W122620 115913 58% A
CHATEAU DE QUERIBUS | 49994 54195 78% W
CHATEAU DE PEYREPERTUSE | 49737 54831 94% WV
CHATEAUX DE LASTOURS | 40010 36192 105% A
ABBAYE DE LAGRASSE | 31460 29493 67% A
CHATEAU DE MONTSEGUR | 30479 29797 23% A
CHATEAU DE PUILAURENS | 19203 20374 -57% V7
CHATEAU DE SAISSAC | 15063 14018 75% A
ABBAYE DE CAUNES-MINERVOIS | 14802 14466 23% A
ABBAYE DE SAINT-HILAIRE | 12190 11766 36% A
ABBAYE-CATHEDRALE DE SAINT-PAPOUL | 10978 10969 01%
CHATEAU DE VILLEROUGE-TERMENES | 9668 10050 -38% W
CHATEAU D'AGUILAR 6271 7350 -147% VW
ABBAYE D'ALET 5824 5716 19% A
CHATEAU DE LORDAT 5589 5250 65%A
CHATEAU DE TERMES 5585 6062 -79% W
CHATEAU D'ARQUES 5584 6504 -141% W
MUSEE DU QUERCORB 2829 2440 159% A
MUSEE DU CATHARISME 2554 2378 T74%A
ABBAYE DE VILLELONGUE 2519 2393 53%A
CHATEAU D'USSON 886 887 -0,1%
Total 1110151 1079251 2,9 %

Précision : certains sites ont procédé a des ajustements du nombre de visiteurs. La
fréquentation 2023 du réseau est de 1 079 251 visiteurs (contre les 1 081 070 annoncés
lors du précédent bilan).

EVOLUTION DE LA FREQUENTATION DEPUIS 2015

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Nombre total
d’entrées 1057600 1108898 1137122 1150069 1150912 618400 714979 992515 1057153 1110151
Evolution /n-1 - 4,9 % 2,5% 1,1% 0,1 % -46,3 % 15,6 % 38,8 % 9,3% 2,9%

Depuis 2015, malgré les évolutions du comportement des clientéles touristiques, le réseau des sites
du Pays Cathare continue d’attirer un large public. La crise sanitaire de 2020 a fortement impacté la
fréquentation, entrainant une baisse de pres de 50 %. Toutefois, a partir de 2023, les chiffres montrent
un retour progressif a la fréquentation d’avant-crise.

Il convient de souligner que la fréquentation globale du réseau est largement portée par le Chateau
et les remparts de la Cité de Carcassonne, qui concentrent a eux seuls 60 % des visites.
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SYNTH ESE REPARTITION FRANCAIS / ETRANGERS

FREQUENTATION En 2.0-24, la fréquentation des sites du réseau Pa‘ys Catharg poursuit sa dyna.m.ﬁque
positive avec une hausse de 2,9 % par rapport a 2023, soit environ 31 000 visiteurs
, supplémentaires. Cette progression s'inscrit dans la continuité d’une augmentation de
1 1 1 0 K 2.9 % 9,6 % enregistrée entre 2022 et 2023.
% Evol M- Malgré un contexte défavorable (conditions météorologiques et économiques,
calendriers politique et sportif...) Uintérét des visiteurs pour ces sites reste soutenu.
Cependant, si l'on exclut le Chateau et les remparts de la Cité de Carcassonne, qui,
31K avec une hausse de 4,4 %, continuent de tirer la fréquentation globale vers le haut, le
reste du réseau n’enregistre qu’une légere progression de 0,7 %, contrastant toutefois
avec la baisse de 2 % observée en 2023.

Visiteurs

Difference M-1

FREQUENTATION MENSUELLE SUR 2 ANS

® Visiteurs @ N-1 En 2024, les adultes représentent 90 % des
visiteurs, contre 80 % en 2023. Cette progression
met en lumiére un potentiel de développement
important sur la clientele enfant, encore sous-
représentée. Cette tendance peut s'expliquer par
'évolution de l'offre culturelle, dynamisée par le
travail du Groupe Projet Acte 2 et la mise en place
d’animations spécifiques sur les sites du réseau

0,1M Pays Cathare.
La fréquentation des groupes enregistre un
léger recul de 2 % par rapport a lannée
. . . précédente.
o

Janv. Fév. Mars Avril Mai  Juin  Juil. Aolt Sept. Oct. Nowv. Déc

0.2M

Etranger 39.8%

Francais 60,2%

REPARTITION PAR PUBLIC

Enfants I 62082 5,6 %

Groupe | 31981 2,9%

REPARTITION PAR TARIF

Gratuit I 24953 2,2 %
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FREQUENTATION MENSUELLE

Site

CHATEAU COMTAL - CARCASSONNE
ABBAYE DE FONTFROIDE

CHATEAU DE QUERIBUS

CHATEAU DE PEYREPERTUSE
CHATEAUX DE LASTOURS

ABBAYE DE LAGRASSE

CHATEAU DE MONTSEGUR
CHATEAU DE PUILAURENS

CHATEAU DE SAISSAC

ABBAYE DE CAUNES-MINERVOIS
ABBAYE DE SAINT-HILAIRE
ABBAYE-CATHEDRALE DE SAINT-PAPOUL
CHATEAU DE VILLEROUGE-TERMENES
CHATEAU D'AGUILAR

ABBAYE D'ALET

CHATEAU DE LORDAT

CHATEAU DE TERMES

CHATEAU D'ARQUES

MUSEE DU QUERCOREB

MUSEE DU CATHARISME

ABBAYE DE VILLELONGUE

CHATEAU D'USSON

Total

lanvier

15132
1634
605
686

80
200

132

28

18 497

Février

19 484
3385
1352
1308
892
854
509

458
403
340
373

61

163

29 582

Mars

32 764
5 607
2280
2339
2215
1456

831
366
562
560
624
381
270

160

304
226

142
62

31 349

il

56 331
13 651
4491
4792
4134
2959
1191
1805
1163
8941
927
973
937
461
358

584
494
285
169

52

96 698

Mai

60 897
15 936
6 654
6230
5368
3525
3003
2 550
1568
1913
1405
1549
1191
850
578

654
596
544
278
518

115 808

Juin

50 370
11072
4 604
4 306
3 369
3022
2715
2 146
1165
1325
1135
1081
823
668
679
170
566
586
449
189
212
26

90 678

Juillet

119 197
13934
6716
7679
5547
4108
6 091
2 766
2 340
1958
1594
1449
1461
1211
854
2073
967
905
484
351
445
180
182 310

Aot

134 550
21 191
10 808
11 824

8 926
718
9185
5 400
4632
3155
2704
2249
2 457
1612
1611
3074
1433
1594
616
543
827
657
236 229

Septembre

66 657
14 032
6016
4951
3 693
4499
3375
209
1426
2099
1448
1561
1246
a72
932
272
596
716
352
394
348
23
117 699

Octobre

50 057
13 880
3876
3342
3 205
2 401
2 394
1388
952
1018
350
882
925
378
400

388
366
99
303
55

87139

Novemnbre

28 547
43836
1523
1479
1641
1068

523
491
376
994
640
304
236
119
130

93
101

43101

Décembre

32310
3472
1 069

801
1020
307
462

420
436
391
176
122

33

22

41041

Total

666 296
122 630
49 994
49 737
40010
31 460
30479
19 203
15 063
14 802
12 190
10978
9668
6271
5824
5589
5585
5584

2 829
2554
2519
886
1110151
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FREQUENTATION
PAR CATEGORIE,

TYPOLOGIE ET
CONFIGURATION




FREQUENTATION PAR CATEGORIE

Des groupements de sites ont été
créés en 2019 afin d’étudier la
fréquentation des sites de méme
catégorie, typologie et configuration
et d’établir des comparaisons entre
eux.

Chateau Chateau d’Aguilar,
Chateaux de Lastours, Chéateau et
remparts de la Cité de
Carcassonne, Chéteau de
Montségur, Chateau de Puilaurens,
Chateau de Peyrepertuse, Chateau
de Quéribus, Chateau de Saissac,
Chateau de Termes, Chéateau
d’Usson, Chateau de Lordat,
Chateau d’Arques.

Abbaye : Abbaye d’Alet-les-Bains,
Abbaye de Caunes-Minervois,
Abbaye de Fontfroide, Abbaye de
Lagrasse, Abbaye de Saint-Hilaire,
Abbaye-cathédrale de Saint-
Papoul, Abbaye de Villelongue.

Musée : Musée du Catharisme de
Mazamet, Musée du Quercorb.

REPARTITION PAR CATEGORIE DE SITE

Abbaye @ Chiteau @ Musée

0,5%

815%

EVOLUTION DE LA FREQUENTATION

Eval. N-1
51%

Ahhave

18,1%

Ewval. N-1
23%

Ch&taan

REPARTITION FRANCAIS / ETRANGERS PAR

CATEGORIE DE SITE

PAR CATEGORIE DE SITE

Evol N-1
11.7.%

hiicéa

Frangais @ Etranger

50%

100%
I 8%
77% 82%

55%

0%

Abbaye Chateau Musée

La visite des chateaux, a ’échelle du réseau, a
augmenté de 2,3 % en 2024, celle des
abbayes et des musées a augmenté
respectivement de 5,1 % et 11,7 % (alors que
’on notait un recul de fréquentation de ces de
catégories de site de 3 % en 2023).
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FREQUENTATION PAR CATEGORIE

FREQUENTATION MENSUELLE PAR CATEGORIE DE SITE

Maois Abbavye Chateau Musée
Janvier | 0,9% | 1,8%
Février B 2,7% l 2,7% l 3,0%
Mars . 4,4% . 47% l 2,6%
Avril - 9,9% - 8,4% - 8,4%
Mai -121?% - 9,9% -3,3%
Juin - 9,2% - 7.9% -11,9%

Juillet - 12,1% _4% -,5%
Septembre - 12,4% - 10,2% -3,9%
Octobre _ 9,7% - 7.4% - 7,5%

Novembre | [}l 40% W 3,9%
Décembre | [l 24% M 40% | 0,4%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

BILAN SITES PAYS CATHARE - 2024 8



FREQUENTATION PAR TYPOLOGIE

REPARTITION PAR TYPOLOGIE DE SITE REPARTITION FRANGAIS / ETRANGERS
PAR TYPOLOGIE DE SITE

Groupe 1 (fréquentation
supérieure a 50 000 visiteurs par Groupe 1 @Groupe 2 ®Groupe 3 @ Groupe 4
an) : Chateau et remparts de la Cité 6,1% Francais @ Etranger
de Carcassonne, Abbaye de 5.6% 100%
Fontfroide, Chateau de 8.2% . - -
Peyrepertuse, Chéateau de c0%
Quéribus. -
599 oo TT% T4%

Groupe 2 (entre 20 000 et 50 000
visiteurs par an) : Abbaye de 80,0%
Lagrasse, Chateaux de Lastours,

0%

Groupe Groupe Groupe Groupe

Chéateau de Montségur, Chateau de ! . 3 4
Puilaurens. ; ;
EVOLUTION DE LA FREQUENTATION PAR TYPOLOGIE
Groupe 3 (entre 10 000 et 20 000 DE SITE
visiteurs par an) : Abbaye de Le groupe 1 reste le plus attractif pour les
Caunes-Minervois, Abbaye de E‘:;’;ﬁ‘ visiteurs frangais et étrangers, en grande partie
Saint-Hilaire, Abbaye-cathédrale de : grace a la notoriété de ses sites et a lattrait
Saint-Papoul, Chateau de Saissac, international de la Cité de Carcassonne.
Chateau de Villerouge e
: 3.0 % Evol M-1
23% Les groupes 1, 2 et 3 enregistrent une hausse de

Groupe 4 (fréquentation inférieure
a 10 000 visiteurs par an) : Chateau
d’Aguilar, Abbaye d’Alet-les-Bains,
Chateau d’Arques, Chéateau de
Lordat, Musée du Catharisme de ) .
Mazamet, Musée du Quercorb, Ef’;’;”%' fréquentation.
Chéateau de Termes, Chéteau Groupe 1 Groupe 2 Groupe 3 Grcrnupe-ﬂl

d’Usson, Abbaye de Villelongue.

leur fréquentation globale par rapport a 2023,
renouant ainsi avec les tendances positives
observées en 2022. En revanche, les sites du
groupe 4 connaissent un léger recul de leur
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FREQUENTATION PAR TYPOLOGIE

FREQUENTATION MENSUELLE PAR TYPOLOGIE DE SITE

Mois Groupe 1 Groupe 2 Groupe 3 Groupe 4

Janvier 2,0% 0,1% 0,2% 0,3%
Février 2,9% 1,9% 2,5% 1,1%
Mars 4,8% 4,7% 3,8% 2,5%
Awril 8,9% 9,8% 7,9% 5,3%
Mai 10,1% 12,6% 12,2% 10,3%
Juin 7,9% 9,4% 8,8% 9,2%
Juillet 16,6% 13,7% 14,0% 10,9%
Aot 20,1% 23,0 % 24.2% 31,1%
Septembre 10,3% 11,3% 12,4% 11.7%
Octobre 8,0% 1,7% 7.4% 6,4%

Novembre 41% 3,5% 41% 1,4%

Décembre | || 42% | 15% | 25% | 0,8%

Total 100,0%  100,0% 100,0% 100,0%
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FREQUENTATION PAR CONFIGURATION DE SITE

Couvert : Abbaye de Caunes-
Minervois, Chateau et remparts de
la Cité de Carcassonne, Abbaye
de Fontfroide, Abbaye de
Lagrasse, Abbaye de Saint-Hilaire,
Abbaye-cathédrale de  Saint-
Papoul, Chateau de Villerouge,
Abbaye de Villelongue, Musée du
Catharisme de Mazamet, Musée
du Quercorb, Chateau d’Arques.

Ouvert : Abbaye d’Alet-les-Bains
Chateau d’Aguilar, Chateaux de
Lastours, Chateau de Montségur,
Chateau de Puilaurens, Chéateau
de Peyrepertuse, Chéateau de
Quéribus, Chateau de Saissac,
Chateau de Termes, Chateau
d’Usson, Chateau de Lordat.

REPARTITION PAR CONFIGURATION DE SITE

Couvert @ Quvert

20,6% ’

79.4%

En 2024, prés de 80 % des visiteurs ont été accueillis dans des
sites a ciel couvert, une tendance fortement influencée par le
poids du Chateau et des remparts de la Cité de Carcassonne, qui
concentrent a eux seuls plus de 60 % de la fréquentation totale du
réseau.

Depuis 2021, la fréquentation des sites couverts est en nette
progression. A linverse, les sites a ciel ouvert connaissent une
baisse de leur part de visiteurs, avec un recul de prés de 3 % par
rapport a 2023. Cette évolution peut notamment s'expliquer par
les conditions météorologiques instables de U’été 2024, ayant pu
freiner la fréquentation en extérieur.

REPARTITION FRANCAIS / ETRANGERS PAR
CONFIGURATION DE SITE

Francais @ Etranger

50%
60% 62%

0%
Couvert Ouvert

EVOLUTION DE LA FREQUENTATION PAR
CONFIGURATION DE SITE

Evol. N-1
4.4 %
Evol N-1
-26%
Couvert Ouvert
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FREQUENTATION PAR CONFIGURATION DE SITE

FREQUENTATION MENSUELLE PAR CONFIGURATION DE SITE

Mois

Janwvier
Février
Mars

Awril

Mai

Juin

Juillet
Aot
Septembre
Octobre
MNovembre
Decembre

Total

Couvert

1,9%
2,8%
4,8%
8,8%
10,0%
8,0%

16,5%

I, %

10,6%
8,0%
4,2%
4,2%

100,0%

Ouvert

0,7%
2,0%
4,0%
83%
12,0%
8,9%

159%

10,6%
T1%
2,8%
1.7%

100,0%

F
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DONNEES HORS CARCASSONNE

Fréquentation

444K

Visiteurs

0.6 %

% Evol. N-1

2761

Différence N-1

Répartition par public

Enfants . 62082 14,0 %

Groupe . 31981 7,2%

Répartition par tarif

Gratuit I 24853 56 %

Répartition Francais / Etranger

E'tranger 30,4% ——

Frangais 69,6%

Fréquentation mensuelle sur 2 ans

® Visiteurs @ N-1

100K

Janv. Fév. Mars Avril Mai  Juin  Juil. Aolt Sept. Oct. Now.

50K I I|

Déc.

Fréquentation par site sur 2 ans

Site Eisileurs Wisit. M-1 95 Evol. N-1
ABBAYE DE FONTFROIDE 22830 115913 58% A
CHATEAU DE QUERIBUS 49994 54195 -78% VW
CHATEAU DE PEYREPERTUSE Mo 737 54881 94% W
CHATEAUX DE LASTOURS W20010 36192 105% A
ABBAYE DE LAGRASSE W 31460 29493 67% A
CHATEAU DE MONTSEGUR W 30479 29797 23% A
CHATEAU DE PUILAURENS W 19203 20374 57%V
CHATEAU DE SAISSAC 0 15063 14018 75% A
ABBAYE DE CAUNES-MINERVOIS B 14802 14466 23% A
ABBAYE DE SAINT-HILAIRE 1 12190 11766 36% A
ABBAYE-CATHEDRALE DE SAINT-PAPOUL I 10978 10969 01%
CHATEAU DE VILLEROUGE-TERMENES I 9668 10050 -38%W
CHATEAU D'AGUILAR Y 7350 -147% W
ABBAYE D'ALET 5824 5716 19% A
CHATEAU DE LORDAT 5589 5250  65% A
CHATEAU DE TERMES | 5585 6062 -19% W
CHATEAU D'ARQUES 5584 6504 -141% W
MUSEE DU QUERCORB 2829 2440 159% A
MUSEE DU CATHARISME | 2554 2378 T4% A
ABBAYE DE VILLELONGUE 2519 2393  53%A
CHATEAU D'USSON 386 887  -0,1%
Total 443 855 441 094 0.6 %
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FREQUENTATION DU CHATEAU DE CARCASSONNE

Fréquentation Répartition Francais / Etranger
666K b4 %
Visiteurs ¥ Evol N-1 2
Etranger 47,7% Francais 52,3%
28K
Différence M-1
Répartition par public Fréquentation mensuelle sur 2 ans

® Visiteurs ®N-1

Enfants 00,0%

Groupe 00,0 % 100K

Répartition par tarif

50
Gratuit 00,0 % . . .

Janv. Fév. Mars Avril Mai  Juin  Juil Aolt Sept. Oct. NMNov. Déc

-~
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LES FORTERESSES ROYALES DU LANGUEDOC

Sites candidats (bien en série) a Uinscription sur la liste du Patrimoine Mondial de TUNESCO

HRTERESSES
U'YALES
DU LANGUEDOC

Aguilar - Carcassonne - Lastours * Montségur
Peyrepertuse -+ Puilaurens - Quéribus - Termes

Candldature frangaise
y AuDe trlmcme mondial
1 UNESCO 2026

Fréquentation par site sur 2 ans

Site Eisi'leurs Wisit. N-1 % Evol. N-1

CHATEAU COMTAL - CARCASSONNE - 638 157 44 % &
CHATEAU DE QUERIBUS I 49994 54195 -78% W
CHATEAU DE PEYREPERTUSE I 49 737 54 881 94% WV
CHATEAUX DE LASTOURS I 40 010 36192 105% &
CHATEAU DE MONTSEGUR I 30 479 29797 2,3 % A
CHATEAU DE PUILAURENS | 19 203 20374 57% W
CHATEAU D'AGUILAR 6271 7350 -147% W
CHATEAU DE TERMES 5 585 6062 -T9% W
Total 867 575 847 008 24 %

Fréquentation

868K 2.4 %
Visiteurs ¥ Eval. N-1
21K

Différence M-1

Répartition par public

scres | .+

Enfants I 28021 3,3%

Groupe | 11122 1,3 %

Répartition par tarif

R

Gratuit ‘ 9367 1,1%

Répartition Francais / Etranger

Etranger 45 5% —
~— Frangais 54,5%

Fréquentation mensuelle sur 2 ans

®Visiteurs ®N-1
200K

150K

100K

) IIII|II
M-l. II

Janvy. Fév. Mars Avril Mai  Juin  Juil. Aolt Sept. Oct. Nowv. Déc
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FREQUENTATION REGIONALE

REGIONS D’ORIGINE DES CLIENTELES FRANCAISES HIT PARADE DES REGIONS D’ORIGINE DES CLIENTELES FRANGAISES
Dusseldarf » ! ALLEM Région sisiteurs Part région Visiteurs N-1 % Evol. N-1

RESICICE Franc QOccitanie 272 008 _ 251 301 82% A

KENMBOIRG Auvergne-Rhane-Alpes 51 623 - 9,4% 49 245 48% A

-Stm Nouvelle-Aquitaine 45 006 - 8,2% 42 210 6,6 % A

lle-de-France 41173 - 7,5% 38 906 58 % A

S Provence-Alpes-Céte d'Azur 35731 - 6,5% 34939 23% A

i Grand Est 19 962 . 3,7% 17 334 152 % 4

ife de Gascogne Turin * ek Pays de la Loire 17 267 I 3.2% 15907 85 % &

. 'Gé‘”' Hauts-de-France 14718 I 2, 7% 13916 58 % A

AGO Bretagne 13 031 I 2,4% 11727 11,1 % &

Bourgogne-Franche-Comté 12 871 I 2,4% 11353 134 % A

.Saragvos;e Barcelone Centre-Val-de-Loire 11 637 I 2,1% 11128 46 % A

: Mormandie 10 697 I 2,0% 9668 10,6 % A

Corse 674 | 0,1% 778 -134%

En 2024, la région Occitanie représente pres de la moitié de la fréquentation
des sites du réseau Pays Cathare. Cette forte proportion s’explique notamment Total 546 398 100,0% 508 412 75%
par la présence importante de visiteurs issus du département de U'Aude.

Derriere ’Occitanie, les principales régions d’origine des visiteurs sont celles

dotées de grands bassins urbains : Auvergne-Rhéne-Alpes (notamment Lyon),

Nouvelle-Aquitaine (Bordeaux) et lle-de-France. BILAN SITES PAYS CATHARE - 2024 17



FREQUENTATION DEPARTEMENTALE

DEPARTEMENTS D’ORIGINE DES CLIENTELES D’OCCITANIE

Bordeaux = 7 LT)
G 7

A62 714

T M { T
“1ou - N113] [asq

AB1
ES0
Pau

€] Ab4
Parc -

Natic
de
Ryréfie

. Golfe du Lion
erpignan

ANDOR}

EVOLUTION DE LA FREQUENTATION MENSUELLE

Aude
£ 20K Haute-Garonne
% Heérault
=
0K e

Janv. Féwv. Mars Avril Mai  Juin Juil.  Aodt Sept. Oct. Nowv. Déc

HIT PARADE DES DEPARTEMENTS

Département Eisiteurs Part département Visiteurs N-1 % Evol. N-1

Aude 144 504 _ 129 556 115% A
Haute-Garonne 44 232 _ 16,3% 41 292 71% &
Hérault 25726 - 9,5% 25829 -04 %
Pyrénées-Orientales 16 302 . 6,0% 17 196 52% W
Tarn 10 544 . 3,9% 9477 11,3% A
Gard 7 695 I 2,8% 7485 28 % A
Aveyron 4709 I 1,7% 4205 12,0 %
Ariége 4196 I 1,5% 3893 78% M
Tarn-et-Garonne 3902 I 14% 3 565 9,5 % 4
Total 272 008 100,09 251 301 82%

L’Audois constitue le principal visiteur des sites du réseau Pays Cathare,
représentant a lui seul plus de la moitié de la fréquentation issue de la région
Occitanie. Sa présence contribue fortement a la dynamique touristique durant les ailes
de saison.

Les départements limitrophes suivent cette tendance, avec une répartition stable par
rapport a 2023 : la Haute-Garonne représente 16 % des visiteurs francais, 'Hérault 10
%, et les Pyrénées-Orientales 6 %. Ce sont naturellement les clienteles issues des
bassins urbains de Toulouse et de Montpellier, a la fois proches géographiquement et
densément peuplés, qui alimentent fortement la fréquentation des sites.
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FREQUENTATION ETRANGERE

MARCHES ETRANGERS HIT PARADE DES MARCHES ETRANGERS
Pays Eisi!eurs Part pays Visiteurs N-1 % Evol. N-1
. oy Les clienteles touristiques Autres pays monde s¢ 302 = 64 411 52.6% A
JL 8 Ty MerduNord traditionnelles de 'Aude, a savoir les
| % - .. Espagne 78212 1 26.0%: 91677 147% VW
e visiteurs espagnols, allemands et
1y I o . .
F;Q‘IAUL(E " britanniques,  constituent  les  Allemagne 3844 D 12.9% 37 511 36% A
S “UNI L - .
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DONNEES ANNEXES




SATISFACTION CLIENT

Développée par 'agence Raccourci, Fairguest est une solution permettant d’observer U’e-réputation
des socio-professionnels du territoire. Directement connecté au SIT, il récolte grace a un algorithme
’ensemble des avis déposés par les voyageurs (Google, TripAdvisor, Facebook...). L’algorithme prend
en compte a la fois l’ancienneté de 'avis et la popularité de U'auteur de l'avis, afin de comparer les

établissements de maniére équitable.

NOTES FAIRGUEST

9.4

Bien que les sites du réseau Pays Cathare ne
représentent qu’un site touristique sur cing dans le
panel observé, ils générent 60 % des commentaires
laissés sur les plateformes d’avis, dont 67 %
concernent spécifiquement le Chateau et les remparts
de la Cité de Carcassonne. Cela témoigne de lintérét
marqué des visiteurs pour ces sites emblématiques.

La notation globale du réseau s’établit a 9,4 sur 10,
un score stable par rapport a 2023 et supérieur a la
moyenne de 9,2 pour ’ensemble des sites touristiques
de Aude, ce qui atteste de la satisfaction élevée des
visiteurs.

NOTATIONS PAR SITE

2024

Chateaux de Lastours 9,6
Chateau et remparts de la Cité de Carcassonne 9,5
Chateau de Peyrepertuse 9,5
Chéateau de Quéribus 9,4
Chéateau de Puilaurens 9,3
Musée du Quercorb 9,2
Chateau de Montségur 9,2
Chateau de Villerouge 9,1
Abbaye de Saint-Hilaire 9,1
Abbaye-cathédrale de Saint-Papoul 9,1
Abbaye d’Alet-les-Bains 9

Abbaye de Fontfroide 9

Abbaye de Lagrasse 9

Chateau de Termes 8,8
Chateau d’Usson 8,8
Chateau de Lordat 8,8
Chateau de Saissac 8,8
Chateau d’Aguilar 8,7
Abbaye de Caunes-Minervois 8,6
Musée du Catharisme 8,6
Chateau d’Arques 8,5
Abbaye de Villelongue 8,4

BILAN SITES PAYS CATHARE -

2023

2024

9,7
9,5
9,5
9,5
9,1
9,3
9,2
9,1

9,3
8,8
8,8
9,1
8,8
8,6
8,6
8,6
9,1
8,6
8,5
7,9
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SATISFACTION CLIENT

TAUX DE SATISFACTION PAR THEMATIQUES

2024 2023

Rapport qualité prix

Restauration sur place Accueil

Expérience Cadre
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ADAPTATION AU CHANGEMENT CLIMATIQUE

Impact de la chaleur sur la fréquentation des sites culturels et naturels : une adaptation des comportements
des visiteurs.

Dans le cadre du groupe projet de l’Acte 2, UADT de l'Aude a mené avec plusieurs sites volontaires une étude
évaluant l’évolution du comportement des visiteurs en fonction des conditions climatiques. Cette étude a croisé les
données de fréquentation, relevés météorologiques, questionnaires et focus groupe.

La durée de trajet en voiture pour se rendre a une sortie culturelle ou naturelle est fortement impactée en période
de forte chaleur. Ainsi, 70 % des sondés sont préts a parcourir plus de 45 minutes pour une sortie, mais ce chiffre
chute a 44 % lorsque les températures sont élevées. Cela montre que la chaleur joue un réle dissuasif dans la
décision de déplacement. Les sites isolés, loin des grands poéles touristiques, semblent particulierement affectés
par ce phénomene, contrairement aux sites plus proches des zones a forte affluence.

En ce qui concerne la fréquentation, une différence notable a été observée entre des journées a plus de 35°C et
celles a moins de 30°C : une baisse de 22 % de fréquentation a été constatée lorsque la température dépassait
les 35°C. Ce chiffre met en lumiere l'impact de la chaleur sur 'attractivité des sites.

L’age des visiteurs apparait comme un facteur clé dans U'évolution de leurs comportements en période de forte
chaleur. Si, globalement, les lieux frais (abbayes et musées notamment) sont privilégiés pendant les vagues de
chaleur, les 29-39 ans semblent opter davantage pour des lieux de baignade. Cette tendance montre une
adaptation des comportements selon les préférences générationnelles face a la chaleur. Il est également
intéressant de noter que les visiteurs semblent s'adapter a ces conditions climatiques, en choisissant des
destinations plus fraiches ou adaptées a leur tolérance a la chaleur. Ce phénoméne a également conduit a un
report du tourisme départemental vers les ailes de saison, afin de profiter de meilleures conditions de visite et
éviter les périodes de canicule.

BILAN SITES PAYS CATHARE - 2024
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AGENCE DE DEVELOPPEMENT TOURISTIQUE DE L’AUDE

pro.audetourisme.com

Agence de
Développement
Touristique

LAUD=.

Crédits photo : OT Pyrénées Audoises / Renaud Fresquet / Vincent Photographie / Wild Road / R. Kann
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